
  

 

 
 

ВЕРХНЕДУБРОВСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

27 марта 2016 г.  №  03/02 

  

р. п. Верхнее Дуброво 

  

Об утверждении Положения, Программы информационно-

разъяснительной деятельности и создании Рабочей группы по реализации 

программы информационно-разъяснительной деятельности 

Верхнедубровской поселковой территориальной избирательной комиссии 

на период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, 

депутатов Законодательного Собрания Свердловской области и депутатов 

Думы городского округа Верхнее Дуброво седьмого созыва 18 сентября 

2016 года 

  

В  целях  совершенствования  работы  по  информированию  избирателей  и  

других  участников  избирательного  процесса  в  городском округе Верхнее 

Дуброво в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, 

депутатов Законодательного Собрания Свердловской области и депутатов Думы 

городского округа Верхнее Дуброво седьмого созыва 18 сентября 2016 года, 

руководствуясь  пунктом  1 статьи  45   Федерального  закона  «Об  основных  



   

гарантиях  избирательных  прав  и  права  на  участие  в  референдуме  граждан   

Российской  Федерации»,  пунктом 1 статьи 51 Федерального  закона  «О 

выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации», пунктом 1 статьи 60 Избирательного кодекса Свердловской 

области,  Верхнедубровская поселковая территориальная избирательная 

комиссия  

РЕШИЛА:  

1. Утвердить Положение о информационно-разъяснительной  

деятельности  Верхнедубровской поселковой территориальной  избирательной  

комиссии  на период подготовки и проведения выборов депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

седьмого созыва, депутатов Законодательного Собрания Свердловской области и 

депутатов Думы городского округа Верхнее Дуброво седьмого созыва  18 

сентября 2016 года (далее – Положение) (прилагается) 

2. Утвердить Программу информационно-разъяснительной  

деятельности  Верхнедубровской поселковой территориальной  избирательной  

комиссии  на период подготовки и проведения выборов депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

седьмого созыва, депутатов Законодательного Собрания Свердловской области и 

депутатов Думы городского округа Верхнее Дуброво седьмого созыва  18 

сентября 2016 года (далее – Программа ИРД) (прилагается). 

3. Утвердить состав Рабочей группы по реализации программы 

информационно-разъяснительной деятельности при Верхнедубровской 

поселковой территориальной избирательной комиссии на период подготовки и 

проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации седьмого созыва, депутатов Законодательного Собрания 

Свердловской области и депутатов Думы городского округа Верхнее Дуброво 

седьмого созыва  18 сентября 2016 года (далее – Рабочая группа) (прилагается). 

4. Ежемесячно  рассматривать  вопросы  по  реализации  Программы  

ИРД на  заседаниях  Комиссии. 



   

5. Направить настоящее решение  Избирательной комиссии 

Свердловской области, Администрации городского округа Верхнее Дуброво, 

опубликовать на официальном сайте Комиссии, опубликовать на официальном 

сайте Верхнедубровской поселковой территориальной избирательной комиссии  

http://ikso.org/tik/site/verhnee_dubrovo/. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии Н. В. Першину. 

 

Председатель 

Верхнедубровской поселковой 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

 

 

________________ 

 

 

 

Н. В. Першина 

   

Секретарь 

Верхнедубровской поселковой 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

 

 

________________ 

 

 

 

С. А. Расковалова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://ikso.org/tik/site/verhnee_dubrovo/


   

 

Утвержден 

решением Верхнедубровской 

поселковой территориальной 

избирательной комиссии 

 

от 27 марта 2016 года № 03/02 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о информационно-разъяснительной деятельности и создании Рабочей 

группы по реализации программы информационно-разъяснительной 

деятельности Верхнедубровской поселковой территориальной 

избирательной комиссии на период подготовки и проведения выборов 

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации седьмого созыва, депутатов Законодательного Собрания 

Свердловской области и депутатов Думы городского округа Верхнее 

Дуброво седьмого созыва 18 сентября 2016 года 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок и формы деятельности 

Рабочей группы по информационным спорам и иным вопросам 

информационного обеспечения выборов.  

2. В компетенцию Рабочей группы входит:  

2.1 рассмотрение экземпляров печатных агитационных материалов или их 

копий, экземпляров аудиовизуальных агитационных материалов, фотографий и 

иных агитационных материалов на предмет их соответствия федеральному 

законодательству о выборах, подготовка соответствующих заключений;  

2.2 рассмотрение вопросов, связанных с публикацией опросов 

общественного мнения, связанных с выборами депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, депутатов 

Законодательного Собрания Свердловской области и депутатов Думы 

городского округа Верхнее Дуброво седьмого созыва в периодических изданиях 

городского округа Верхнее Дуброво; 

2.3 предварительное рассмотрение обращений о нарушениях Федерального 

законодательства и законодательства Свердловской области, регулирующих 

информирование избирателей и проведение предвыборной агитации;  



   

2.4 сбор и систематизация материалов о нарушениях федерального 

законодательства, регулирующего порядок информирования избирателей и 

проведения предвыборной агитации, кандидатами, политическими партиями, 

редакциями периодических печатных изданий, иными лицами в ходе 

избирательной кампании по выборам депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, депутатов 

Законодательного Собрания Свердловской области и депутатов Думы 

городского округа Верхнее Дуброво седьмого созыва; 

2.5 подготовка проектов постановлений Верхнедубровской поселковой 

территориальной избирательной комиссии о пресечении противоправной 

агитационной деятельности и привлечении виновных лиц к ответственности, 

установленной законодательством Российской Федерации;  

2.6 получение от государственных органов, органов местного 

самоуправления городского округа Верхнее Дуброво, государственных и 

муниципальных учреждений, их должностных лиц, редакций периодических 

печатных изданий, общественных объединений, их должностных лиц 

необходимых сведений и материалов.  

3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, законами Свердловской области, решениями 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, решениями 

Верхнедубровской поселковой территориальной избирательной комиссии, а 

также настоящим Положением.  

4. Подготовленные Рабочей группой документы вносятся на рассмотрение 

Верхнедубровской поселковой территориальной избирательной комиссией в 

установленном порядке.  

5. Деятельность Рабочей группы осуществляется на основе 

коллегиальности, гласного и открытого обсуждения вопросов, входящих в ее 

компетенцию.  



   

На заседаниях Рабочей группы вправе присутствовать и высказывать свое 

мнение члены избирательной комиссии Верхнедубровской поселковой 

территориальной избирательной комиссии, в том числе с правом совещательного 

голоса.  

В заседании Рабочей группы вправе принимать участие заявители, лица, 

чьи действия явились основанием для вынесения вопроса на рассмотрение 

Рабочей группы, а также лица, уполномоченные представлять их интересы, и 

иные заинтересованные лица.  

Полномочия представителя заявителя и иных заинтересованных лиц 

должны быть оформлены в установленном законом порядке.  

Для рассмотрения вносимых на заседание Рабочей группы вопросов могут 

приглашаться представители избирательных комиссий, организаций, 

осуществляющих выпуск средств массовой информации, органов 

государственной власти, специалисты, эксперты и иные лица. Список указанных 

лиц составляется и подписывается руководителем Рабочей группы либо его 

заместителем накануне очередного заседания.  

О времени и месте заседания Рабочей группы извещаются члены 

Верхнедубровской поселковой территориальной избирательной комиссии с 

правом решающего и с правом совещательного голоса.  

Руководитель Рабочей группы дает поручения, касающиеся подготовки 

материалов на заседание Рабочей группы, оповещения ее членов и 

приглашенных лиц о времени и месте заседания Рабочей группы, организует 

делопроизводство в Рабочей группе, председательствует на ее заседаниях.  

В отсутствие руководителя Рабочей группы, а также по его поручению 

обязанности руководителя Рабочей группы исполняет его заместитель, а в случае 

его отсутствия - уполномоченный на то член Рабочей группы.  

Продолжительность выступлений на заседаниях Рабочей группы 

устанавливается председательствующим, по согласованию с докладчиками и 

содокладчиками, и не должна превышать: для доклада - десяти минут, содоклада 



   

- пяти минут, иных выступлений - трех минут, для справок, оглашения 

информации, обращений - двух минут, заключительного слова докладчика - трех 

минут.  

6. Заседание Рабочей группы созывает руководитель Рабочей группы.  

Заседание Рабочей группы созывается по мере необходимости.  

Заседание Рабочей группы является правомочным, если на нем 

присутствует более половины от установленного числа членов Рабочей группы.  

Поступившие в Верхнедубровскую поселковую территориальную 

избирательную комиссию обращения и иные документы рассматриваются на 

заседаниях Рабочей группы по поручению председателя, а в его отсутствие - 

заместителя председателя избирательной комиссии.  

Подготовка к заседаниям Рабочей группы ведется в соответствии с 

поручениями руководителя Рабочей группы членом рабочей группы, 

ответственным за подготовку конкретного вопроса, а также другими членами 

Рабочей группы, соответствующими избирательными комиссиями, а также 

привлекаемыми специалистами.  

К заседанию Рабочей группы готовятся подлинники или копии 

документов, необходимых для рассмотрения обращений, и иных документов, 

проект решения Рабочей группы по рассматриваемому обращению или иному 

документу, а в необходимых случаях - заключения специалистов.  

Решение Рабочей группы или соответствующий проект выносится на 

заседание Верхнедубровской поселковой территориальной комиссии, при этом с 

докладом по этому вопросу выступает руководитель Рабочей группы, либо по 

его поручению - заместитель руководителя, либо член Рабочей группы. 

7. На заседании Рабочей группы ведется протокол. Протокол заседания 

Рабочей группы ведет секретарь заседания, назначаемый председательствующим 

на заседании Рабочей группы. Протокол подписывается председательствующим 

на заседании Рабочей группы и секретарем.  



   

Решение Рабочей группы принимается большинством голосов от числа 

присутствующих на заседании членов Рабочей группы открытым голосованием. 

В случае равенства голосов "за" и "против" голос председательствующего на 

заседании Рабочей группы является решающим.  

8. Обращения, касающиеся нарушений федерального законодательства о 

выборах в ходе информирования избирателей, при проведении предвыборной 

агитации, копии ответов на эти обращения, а также предоставленные 

организациями редакциями периодических печатных изданий сведения, при 

проведении предвыборной агитации передаются исполнителями для хранения в 

Верхнедубровскую поселковую территориальную избирательную комиссию.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

Утвержден 

решением Верхнедубровской 

поселковой территориальной 

избирательной комиссии 

 

от 27 марта 2016 года № 03/02 

 

ПРОГРАММА 

информационно-разъяснительной деятельности Верхнедубровской поселковой территориальной избирательной 

комиссии на период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации седьмого созыва, депутатов Законодательного Собрания Свердловской области и депутатов 

Думы городского округа Верхнее Дуброво седьмого созыва  

18 сентября 2016 года 
 

1. Информационно-разъяснительная деятельность до назначения выборов 

 
Цель – создание условий для осознанного вхождения избирателей и организаторов выборов  в избирательную 

кампанию. 

Задачи: 
1. Информирование об очередном цикле избирательных кампаний, системе органов государственной власти, в том 

числе Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, Законодательном Собрании Свердловской 

области, Думы городского округа Верхнее Дуброво  их компетенции. 

2. Информирование об избирательном законодательстве, в том числе об основных положениях Федерального 

закона «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», Устава 

Свердловской области,  Избирательного кодекса Свердловской области. 



   

3. Обучение организаторов выборов ведению информационно-разъяснительной деятельности, методическое 

обеспечение информационно-разъяснительной деятельности. 

4. Содействие формированию у участников избирательного процесса доверительного отношения к избирательной 

системе и избирательным комиссиям. 

Сроки: апрель-сентябрь 2016 года. 

 
Субъекты 

информационно-

разъяснительной 

деятельности 

Мероприятия Сроки 

Верхнедубровская 

поселковая 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Выступления на предприятиях и в организациях городского округа Верхнее Дуброво (в т.ч. 

совместно с руководителями и специалистами ОМС):  

-о системе и роли органов государственной власти в Российской Федерации; 

- о Государственной Думе, Законодательном Собрании Свердловской области, их 

компетенциях; 

- о новациях избирательного законодательства, основных положениях ФЗ «О выборах 

депутатов ГД ФС РФ», Избирательного кодекса Свердловской области, Устава МО 

«Городской округ Верхнее Дуброво» 

Весь период, еженедельно 

Проведение совместно с Верхнедубровской поселковой молодежной избирательной 

комиссией мероприятий с потенциальными избирателями, впервые голосующими 

избирателями с целью создания условий для осознанного вхождения различных категорий 

избирателей в избирательную кампанию: 

- Акция «День молодого избирателя» 

 

 

Август-сентябрь 

Организация обучения членов избирательных комиссий и резерва УИК: 

- в соответствии с учебно-тематическим планом 

Весь период 

Использование Интернет:  

- освещение работы ТИК, новости, пресс-релизы по основным итогам деятельности, о 

принятых решениях, информация о реализации мероприятий программы правового 

просвещения 

Весь период 

Мероприятия программы  повышения правовой культуры: 

- организация и проведение мероприятий по отдельному плану 

  

 

Апрель-сентябрь 

 

 



   

2. Мероприятия информационно-разъяснительной деятельности в ходе избирательной кампании 

 

Цель – создание условий для формирования осознанной мотивации различных категорий избирателей к участию в 

выборах. 

 

Задачи: 

1. Предоставление избирателям достоверной, объективной и своевременной информации о ходе проведения 

избирательной кампании, избираемых органах, о сроках и порядке совершения избирательных действий, об избирательных 

объединениях, списках кандидатов и о кандидатах. 

2. Повышение практической составляющей профессиональной компетентности организаторов избирательного 

процесса. 

3. Получение информации, позволяющей оперативно реагировать на возникающие проблемы, препятствующие 

реализации избирательных прав граждан. 

 

 
Субъекты 

информационно-

разъяснительной 

деятельности 

Мероприятия Сроки 

Верхнедубровская 

поселковая 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Организация обучения членов избирательных комиссий и резерва УИК: 

- в соответствии с учебно-тематическим планом. 

Весь период 

Подготовка справочных материалов, тезисов выступлений: 

- для организации и проведения информационно-разъяснительной деятельности в 

трудовых коллективах, учреждениях и организациях 

Весь период 

Организация работы «горячей линии» ТИК Июль-сентябрь 

Анализ обращений граждан в ТИК, ОИК, УИК Весь период 

Использование Интернет:  

- информация для СМИ: освещение работы ТИК, новости, пресс-релизы по основным 

итогам деятельности, о принятых решениях  

Весь период 

Доклады, выступления  председателя ТИК Весь период 



   

Информация о реализации мероприятий основных событий Календаря избирательной 

кампании 

Весь период 

Обновление и пополнение информационных стендов о  деятельности ТИК, ОИК и УИК, 

содержащих информацию об основных событиях Календаря избирательной кампании, 

порядке и правилах голосования. 

Весь период 

 

3. Мероприятия информационно-разъяснительной деятельности в период непосредственно перед днем 

голосования, при установлении его итогов и результатов выборов 

 

Цель – создание условий для формирования осознанной готовности избирателей к участию в выборах. 

Задачи: 

 

1. Предоставление избирателям информации о порядке и правилах различных вариантов голосования, установления 

его итогов и определения результатов выборов.  

2. Обеспечение полной открытости и гласности деятельности комиссий в день голосования, при установлении его 

итогов и определении результатов выборов. 

3. Укрепление доверия избирателей к избирательным комиссиям, уверенности в точности и справедливости 

полученных итогов голосования и результатов выборов.  

4. Получение информации, позволяющей оперативно реагировать на возникающие проблемы, препятствующие 

реализации избирательных прав граждан. 

 
Субъекты 

информационно-

разъяснительной 

деятельности 

Мероприятия Сроки 

Верхнедубровская 

поселковая 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Выступления на предприятиях и в организациях городского округа Верхнее Дуброво: 

- о порядке и правилах голосования, установления его итогов и определения результатов 

выборов 

Весь период 

Использование Интернет: 

- информация о ходе голосования на территории городского округа Верхнее Дуброво 

 

В день голосования 



   

Информация об итогах голосования и результатах выборов: 

- депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

седьмого созыва; 

- депутатов Законодательного Собрания Свердловской области; 

- депутатов Думы городского округа Верхнее Дуброво седьмого созыва  

Сентябрь 

Работа «горячей линии» ТИК, ОИК, УИК 

Совместно с Администрацией городского округа Верхнее Дуброво -  организация 

оперативного реагирования на обращения граждан в ТИК, ОИК, УИК 

Последняя неделя перед 

днем голосования, в день 

голосования 

 

 



  

 

 

 

Утвержден 

решением Верхнедубровской 

поселковой территориальной 

избирательной комиссии 

 

от 27 марта 2016 года № 03/02 

 

 

СОСТАВ 

Рабочей группы по реализации программы информационно-

разъяснительной деятельности Верхнедубровской поселковой 

территориальной избирательной комиссии на период подготовки и 

проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации седьмого созыва, депутатов 

Законодательного Собрания Свердловской области и депутатов Думы 

городского округа Верхнее Дуброво седьмого созыва  

18 сентября 2016 года 

 

Руководитель Рабочей группы: 
Старостин Анатолий Михайлович - член Верхнедубровской поселковой 

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса. 

 

Заместитель руководителя Рабочей группы: 
Расковалова Светлана Алексеевна - секретарь Верхнедубровской 

поселковой территориальной избирательной комиссии. 

 

Члены Рабочей группы: 

Леонтьева Галина Владимировна - член Верхнедубровской поселковой 

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса. 

 

Бровченко Павел Борисович – начальник экономико-правового отдела 

администрации городского округа Верхнее Дуброво  

 

Представитель отдела полиции № 29, ММО МВД России «Заречный». 

 

 

 

 


